[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

                 ATA N.º 27/2020
Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de 2020, às 18h, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos os Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Correspondências lidas em Sessão: 1 - OF.GP.Nº 243/2020 - Encaminha Projeto de Lei nº 50/2020 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial no valor de R$ 14.000,00. 2 - OF. TCE-RS encaminhando Contas Públicas do Prefeito Evandro Heberle do ano de 2018. ORDEM DO DIA: Ver. Filipe Ramos: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo Municipal juntamente a Secretaria Municipal de Obras e Saneamento providências urgente nos reparos e manutenção dos brinquedos da Praça de Vila da CEEE. A Praça é freqüentada pelos munícipes, gerando assim grandes riscos para os seus freqüentadores, que em sua maioria são crianças. Aprovada por unanimidade.Ver. Gilnei: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao executivo municipal, junto a secretaria de obras conserto da oficina mecânica onde foi feito a passagem dos canos da drenagem da Vila Quininho, existia um piso de concreto onde existia a oficina do proprietário que não foi concluída desde o contrato assinado em 08/10/2014. Aprovada por unanimidade.Ver. Jair: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo Municipal juntamente ao Departamento de Trânsito a troca do estacionamento na Beira Rio da Praia do Encontro, pois já esta se aproximando o verão e vai faltar estacionamento na Beira da Praia, assim como também, façam fiscalização no local, pois alguns motoristas estão desobedecendo as Leis de Trânsito e as placas e estão colocando os carros dentro dos espaços destinados as churrasqueiras . Justificativa Oral ou escrita: Colocando o estacionamento do outro lado, vamos ter mais 22 estacionamentos que são as entradas de carros nas casas e vai diminuir o risco de acidentes com os pedestres, pois não vão precisar atravessar a rua e os carros já ficam próximos das churrasqueiras o que facilita bastante para descarregar e carregar os veículos. Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras e Departamento de Trânsito o estudo e a construção de um quebra-mola (redutor de velocidade) na Rua João Daisson, 123, em frente ao Cartório de Registros Públicos. Aprovada por unanimidade.Ver. Valmir: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que encaminhe um ofício ao Diretor Presidente da CEEE, que seja reaberto para atendimento ao público a Unidade de São Jerônimo. Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo através da Secretaria de obras que seja recolhido o entulho na rua Jerônimo Pedroso de Oliveira, na altura do nº67, proveniente de uma parada de ônibus que foi demolida, e que está ocupando o passeio público e obstruindo a passagem de pedestres.  Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao executivo municipal um projeto para instalação de quebra-molas em todas as ruas contempladas pelo FINISA e BRDE com pavimento asfáltico, pois os moradores das ruas que possuem asfalto novo estão solicitando um redutor de velocidade, para que os carros trafeguem com velocidade reduzida nas vias. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 48/2020 - Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2021. Aprovado por unanimidade. em discussão e votação Regime de urgência do projeto de Lei nº 50/2020 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 14.000,00. Aprovado por unanimidade o regime de urgência. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Claudia Maria Poeta e Elisa Mara Rocke. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 19 de outubro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

            Plenário, 19  de outubro  2020.
        Amaro Jerônimo Vanti de Azevedo                     Jair Alfredo Campezato Ribeiro
                          Presidente                                                             1ª Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]